Le meilleur point de départ reste le texte célèbre de Varron qui arbitre une discussion entre prudents; il tranche le problème en des termes dont la lecture la plus probable paraît être: *de lingua latina*, 7, 105 *Nexum Manilius scribit omne quod per libram et aes geritur, in quo sint mancipia. Mucius quae per aes et libram fiant ut obligentur, praeter quae mancipio dentur. Hoc verius esse ipsum verbum ostendit de quo quaerit: nam id aes quod obligatur per libram « neque suum fit », inde nexum dictum. Liber qui suas operas in servitutem pro pecunia quam debet dat, dum solveret, « nexus » vocatur ut « ab aere » « obaeratus » (2).*

(1) Sur la mancipation et l'*auctoritas*, pour une appréciation critique de la littérature récente, en particulier de PUGSLEY, *The Roman Law of Property and Obligations*, 1972, voir KASER, *R. Privatrecht* II, p. 573-574.

(2) Pour cette lecture généralement admise voir NOAILLES, *RHD* 1940-1941, p. 240 suiv. *Debet dat* pour *debebat* est une lecture de SCHWEGLER imposée par le fait que le relatif *qui* n'a pas de verbe.

Manilius donne à *nexum* un sens très général s'étendant à toutes les variétés (*omne*) d'actes *per aes et libram*, y compris la mancipation. Une vaste portée du mot se retrouve en termes analogues chez Cicéron (*de orat.* 3, 40, 159) et Festus qui se recommande d'Aelius Gallus: 160 L *Nexum est, ut ait Gallus Aelius, quodcumque per aes et libram geritur: id quod necti dicitur.*

Varron met en balance l'opinion de Manilius avec celle de Mucius qu'il préfère; et le rapprochement des deux citations se fait au prix d'une mutation grammaticale remarquée depuis longtemps⁽³⁾ qui passe de *nexum* comme acte chez Manilius à *nexa* sous-entendu comme choses ou personnes qui font l'objet du rite chez Mucius, selon un emploi courant du neutre en vue d'un tel groupement⁽⁴⁾. Il s'agit, comme le montre la suite, de l'*aes nexum* et du *liber nexus*. Ce glissement du *nexum* aux choses *nexae* est une inélégance de style, peu suprenante chez Varron, qui s'est contenté de juxtaposer deux citations, nous dirions deux fiches, sans grand souci de leur coordination grammaticale. L'opposition entre les deux juristes est radicale: pour Mucius le *nexum* est tout autre chose que la mancipation et tend à affecter d'un lien à la fois l'*aes* et le débiteur: *quae per aes et libram fiant ut obligentur*. Varron a beau jeu de préférer Mucius à Manilius, car lui seul permet de retrouver dans le *nexum* le rite matériel que traduit le mot selon son étymologie: Fest. 160 L *nectere ligare significat.*